
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\13-MAE-2025\13-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea Programului individual al Parteneriatului  

Republica Moldova – NATO pentru anii 2025-2028  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se aprobă Programul individual al Parteneriatului Republica Moldova – 

NATO pentru anii 2025-2028 (se anexează).  

 

2. Ministerele și alte autorități publice vor asigura, conform competențelor, 

realizarea prevederilor Programului menționat.  

 

3. Implementarea acțiunilor incluse în Programul nominalizat se va efectua 

din contul și în limitele alocațiilor aprobate, pentru anii respectivi, autorităților 

responsabile de realizarea acestora, precum și din alte surse admise de lege. 

 

4. Ministerul Afacerilor Externe va asigura coordonarea și monitorizarea 

implementării prevederilor Programului sus-numnit. 

 

5. Autoritățile publice indicate la punctul 2 vor prezenta Ministerului 

Afacerilor Externe, la solicitare, rapoarte cu privire la implementarea 

Programului, în mod special în cadrul procedurilor de evaluare realizate de 

NATO.  

 



2 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\13-MAE-2025\13-redactat-ro.docx 

6. Ministerul Afacerilor Externe va informa Guvernul despre 

implementarea Programului, ca urmare a evaluărilor realizate de NATO și a 

elaborării rapoartelor în acest sens. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul apărării     Anatolie Nosatîi  

 

 

Ministrul afacerilor interne   Daniella Misail-Nichitin  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\13-MAE-2025\13-redactat-ro.docx 

Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. ______/2025 

 

PROGRAMUL INDIVIDUAL AL PARTENERIATULUI  

 REPUBLICA MOLDOVA – NATO PENTRU ANII 2025-2028 

 

PARTEA 1. PARTENERIATUL REPUBLICA MOLDOVA – NATO 

 

1. Parteneriatul Republica Moldova – NATO este orientat spre protejarea 

valorilor comune, precum libertatea, justiția, pacea, prin promovarea principiilor 

democratice, precum și prin protecția legislației internaționale, a drepturilor și 

libertăților fundamentale ale omului. Parteneriatul bilateral este dezvoltat în baza 

sprijinului pentru suveranitatea și integritatea teritorială, cu respectarea deplină a 

neutralității constituționale a Republicii Moldova. 

 

2. Republica Moldova și NATO dezvoltă parteneriatul într-un mediu de 

securitate regional și global tot mai complex. Ambele părți se confruntă cu un 

spectru larg de amenințări, care includ provocări de ordin convențional și hibrid. 

Războiul declanșat de Federația Rusă împotriva Ucrainei a subminat securitatea 

în Europa, cu implicații directe pentru Republica Moldova, pentru NATO și 

pentru comunitatea internațională. 

 

3. Parteneriatul Republica Moldova – NATO este de lungă durată și 

reciproc avantajos. Autoritățile moldovenești își propun să implementeze 

Programul individual al Parteneriatului (ITPP) Republica Moldova – NATO 

pentru avansarea procesului de reformare și de modernizare a sectorului de 

securitate și de apărare, în conformitate cu noile evoluții și cerințe ale mediului 

actual de securitate, pentru sporirea rezilienței naționale, pentru dezvoltarea 

capacităților necesare de a face față noilor provocări, precum și pentru 

consolidarea securității cetățenilor Republicii Moldova și a statului. Totodată, 

Republica Moldova este determinată să-și sporească contribuția la promovarea 

securității și stabilității în regiune, pe continentul european și pe arena 

internațională. 

 

4. Republica Moldova și NATO au marcat 30 de ani de cooperare 

bilaterală, aceasta aderând la programul Parteneriatul pentru Pace în 1994. 

Relațiile bilaterale au demarat în 1992, când Republica Moldova a aderat la 

Consiliul de Cooperare Nord-Atlantic. 

 

5. În ultima perioadă, Republica Moldova și NATO au intensificat dialogul 

politic, inclusiv la cel mai înalt nivel, și au extins domeniile de cooperare 

practică. Ambele părți vor promova în continuare aceste eforturi, în condițiile 

evoluțiilor din mediul actual de securitate. NATO sprijină eforturile Republicii 



5 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\13-MAE-2025\13-redactat-ro.docx 

Moldova pentru a-și moderniza capacitățile de apărare, pentru a-și spori 

interoperabilitatea cu aliații, precum și pentru a-și crește contribuția la 

promovarea păcii și securității internaționale. 

 

6. NATO sprijină modernizarea și dezvoltarea pe termen lung a sectorului 

de apărare și de securitate al Republicii Moldova prin intermediul Pachetului 

extins de asistență pentru dezvoltarea capacităților de apărare și securitate 

(DCB), aprobat în februarie 2023. Acesta include, printre altele, proiecte în 

domeniile instruirii și logisticii, managementului resurselor umane, securității 

fizice și gestionării stocurilor de muniții, consolidării rezilienței, protecției 

infrastructurii energetice critice, apărării cibernetice, comunicării strategice, 

sporirii capacității de a contracara amenințările hibride și o nouă inițiativă 

privind combaterea terorismului. Aliații sprijină Republica Moldova și prin 

contribuții bilaterale la realizarea obiectivelor DCB. De asemenea, Echipa NATO 

de sprijin consultativ pentru reziliență a ajutat Republica Moldova să-și evalueze 

și să-și îmbunătățească capacitățile de reziliență națională, precum și nivelul de 

pregătire pentru situații de urgență și de crize. 

 

7. Republica Moldova și NATO cooperează pentru creșterea 

interoperabilității Forțelor armate moldovenești cu cele ale aliaților și 

partenerilor NATO. În acest scop, Republica Moldova a beneficiat de un șir de 

instrumente ale parteneriatului, inclusiv Procesul de planificare și analiză 

(PARP), Conceptul capabilităților operaționale (OCC) și Inițiativa de 

interoperabilitate. Forțele armate moldovenești continuă să își îmbunătățească 

capacitățile pentru participare la operațiuni internaționale de menținere a păcii și 

de gestionare a crizelor. Începând cu 2014, Republica Moldova este un 

contribuitor valoros la Forța din Kosovo (KFOR). 

 

8. De asemenea, Republica Moldova beneficiază de cooperarea practică în 

cadrul Programului Știință pentru Pace și Securitate și de conlucrarea cu Centrul 

Euro-Atlantic de Coordonare a  Răspunsului la Dezastre.   

 

9. La solicitarea autorităților moldovenești, NATO a deschis, în 2017, un 

Oficiu de legătură la Chișinău, pentru a promova dialogul politic și cooperarea 

practică, pentru coordonarea asistenței și pentru creșterea nivelului de informare 

și înțelegere a societății privind rolul și activitățile NATO în cooperarea cu 

Republica Moldova. 

 

PARTEA a 2-a. OBIECTIVELE STRATEGICE ALE COOPERĂRII 

 

10. Scopul ITPP este de a asigura unitatea de acțiuni, coerența și 

gestionarea integrată a programelor civile și militare de parteneriat ale NATO cu 

Republica Moldova. 



6 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\13-MAE-2025\13-redactat-ro.docx 

11. Obiectivele strategice ale cooperării Republica Moldova – NATO se 

bazează pe analiza priorităților naționale ale Republicii Moldova și ale aliaților. 

 

12. Pentru ciclul ITPP 2025-2028, au fost convenite următoarele obiective 

strategice: 

 

 12.1. obiectivul strategic 1. Republica Moldova și NATO aprofundează 

dialogul politic și cooperarea practică pentru a spori nivelul de informare și de 

conștientizare a situației de securitate, pentru a promova pacea și securitatea 

internațională și pentru a consolida ordinea internațională bazată pe reguli și 

norme; 

 

12.2. obiectivul strategic 2. Republica Moldova implementează standarde 

euro-atlantice în instituțiile de apărare și securitate, își sporește capacitatea de 

apărare și crește interoperabilitatea cu partenerii și aliații NATO; 

 

12.3. obiectivul strategic 3. Republica Moldova este rezilientă și pregătită 

să prevină și să contracareze provocările hibride, printr-o abordare cuprinzătoare 

la nivel național; 

 

12.4. obiectivul strategic 4. Republica Moldova și NATO își extind 

cooperarea în combaterea provocărilor comune la adresa securității. 

 

PARTEA a 3-a. OBIECTIVELE PARTENERIATULUI 

 

I. Introducere 

 

13. Obiectivele ITPP ale Republicii Moldova reflectă obiectivele strategice 

menționate mai sus și evoluțiile din cadrul parteneriatului Republica Moldova –

NATO.  

 

14. ITPP, în calitate de document pentru operaționalizarea conceptului „Un 

partener, un plan”, oferă cadrul general pentru dezvoltarea cooperării practice în 

parteneriatul Republica Moldova – NATO. 

 

15. Obiectivele ITPP ale Republicii Moldova pentru anii 2025-2028 

stabilesc ținte și repere care au la bază Planul individual de acțiuni al 

Parteneriatului pentru anii 2022-2024, evaluarea Procesului de planificare și 

analiză (PARP) pentru 2019, Obiectivele parteneriatului PARP 2022, Pachetul 

DCB aprobat în 2023, Procesul NATO de planificare a apărării și evoluțiile din 

Moldova și NATO. Toate acestea oferă repere de planificare pentru perioada 

2025-2028 și ulterior, pentru a sprijini Republica Moldova să-și sporească 

reziliența și să dezvolte capacitățile și interoperabilitatea forțelor pe care le 



7 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\13-MAE-2025\13-redactat-ro.docx 

declară disponibile pentru operațiunile multinaționale de menținere a păcii și de 

gestionare a situațiilor de urgență, inclusiv conduse de NATO, precum și 

contribuțiile sale în cadrul misiunilor cu mandatul Organizației Națiunilor Unite 

sau al Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa.  

 

II. Planurile actuale de apărare și securitate 

 

16. Republica Moldova își propune să aprofundeze parteneriatul cu NATO 

și să implementeze standarde euro-atlantice în sectorul de securitate și de 

apărare, conform principiilor bunei guvernări și ale controlului civil-democratic 

ale Forțelor armate, precum și ale sectorului de securitate. La fel, Republica 

Moldova intenționează să sincronizeze eforturile în strategia sa de integrare în 

sistemul de securitate și de apărare al Uniunii Europene, după ce a semnat 

Parteneriatul de securitate și de apărare cu Uniunea Europeană pe 21 mai 2024. 

Principalul obiectiv al cooperării NATO cu Republica Moldova este sprijinirea 

eforturilor Republicii Moldova de a-și reforma și moderniza instituțiile de 

apărare și securitate, cu respectarea deplină a neutralității constituționale a 

statului. 

 

17. Sectorul de securitate și de apărare al Republicii Moldova este ghidat 

de prevederile noii Strategii a securității naționale, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 391/2023. Noua Strategie națională de apărare a Republicii 

Moldova pentru anii 2024-2034 a fost aprobată prin Hotărârea Parlamentului  

nr. 319/2024. Actuala Strategie militară, aprobată în 2018 de către Guvern, este 

în proces de revizuire și urmează să fie aprobată în termen de 6 luni după 

adoptarea noii Strategii naționale de apărare. 

 

18. Strategia securității naționale ghidează acțiunile autorităților 

administrației publice centrale și locale cu responsabilități în domeniul securității 

și apărării naționale. Aceasta stabilește amenințările, riscurile și vulnerabilitățile 

care afectează sau pot afecta securitatea națională, cu scopul de a formula o 

politică eficientă de prevenire sau de contracarare a acestora. Federația Rusă și 

acoliții săi sunt identificați drept cea mai periculoasă și persistentă amenințare, 

care, dacă nu este contracarată, poate avea efecte grave asupra suveranității, 

principiilor democratice și prosperării Republicii Moldova.  

 

19. În baza Strategiei naționale de apărare a Republicii Moldova pentru 

anii 2024-2034 și a Strategiei militare, Ministerul Apărării va revizui și va 

actualiza Planul de dezvoltare a capabilităților militare ale Armatei Naționale 

pe termen lung (2020-2030), aprobat prin Decretul Președintelui RM nr. 1535-

VII1 din 31.03.2020. Acesta prevede profesionalizarea forțelor armate, 

înființarea unui batalion mobil și îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor 

sociale pentru personalul militar. Planul actualizat se va extinde până în 2034. 



8 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\13-MAE-2025\13-redactat-ro.docx 

20. Forțele armate moldovenești sunt încă în mare parte dotate cu 

armament și echipamente din perioada sovietică, multe dintre acestea neputând fi 

utilizate din cauza vechimii și a lipsei pieselor de schimb. În eforturile sale de 

modernizare, Republica Moldova primește sprijin extern de la aliați, de la 

parteneri și de la organizații internaționale, inclusiv Uniunea Europeană. 

 

 21. Prioritățile Republicii Moldova pentru dezvoltarea capacităților 

militare au fost identificate și stabilite în documentele naționale de politici în 

domeniul apărării, aflate în proces de elaborare și aprobare. Acestea sunt periodic 

actualizate în contextul noilor amenințări și pericole.  

 

22. La summitul NATO de la Madrid din 2022, aliații au aprobat un pachet 

de măsuri suplimentare de asistență, pentru a contribui la consolidarea rezilienței 

și capacității de apărare a Republicii Moldova. Drept urmare, pachetul DCB 

extins a fost aprobat de către miniștrii apărării în februarie 2023. Acesta 

urmărește să răspundă necesităților adiționale de apărare și de securitate ale 

Republicii Moldova, ca urmare a deteriorării mediului de securitate, și să 

consolideze reziliența prin promovarea unei abordări cuprinzătoare la nivel 

național.  

 

23. Republica Moldova caută să asigure unitatea de eforturi și sinergia în 

conlucrarea cu diferite organizații internaționale pentru a-și moderniza 

capacitățile de apărare și de securitate.  

 

24. De la începutul invaziei pe scară largă asupra Ucrainei, spațiul aerian 

moldovenesc a fost în repetate rânduri încălcat de rachete și drone lansate de 

Federația Rusă. Pentru a-și consolida securitatea spațiului aerian, Republica 

Moldova, împreună cu partenerii internaționali, învestește în modernizarea 

sistemului de supraveghere aeriană și de apărare antiaeriană. 

 

III. Obiectivele parteneriatului Republica Moldova – NATO 

 

25. Obiectivele parteneriatului Republica Moldova – NATO sunt 

următoarele: 

25.1. promovarea dialogului și consultărilor pe subiecte de securitate 

(responsabil: Ministerul Afacerilor Externe); 

25.2. sporirea rolului civililor în sistemul de securitate și de apărare 

(responsabil: Cancelaria de Stat);  

25.3. sporirea rezilienței (responsabil: Guvernul/Ministerul Afacerilor 

Interne – coordonator); 

25.4. comunicarea strategică și diplomația publică (responsabil: Centrul 

pentru Comunicare Strategică și Combaterea Dezinformării); 



9 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\13-MAE-2025\13-redactat-ro.docx 

25.5. securitatea cibernetică (responsabil: Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării); 

25.6. dezvoltarea capacităților de apărare (responsabil: Ministerul 

Apărării); 

25.7. consolidarea integrității în sectorul de securitate și de apărare 

(responsabil: Guvernul/Ministerul Apărării – coordonator);  

25.8. promovarea politicilor privind egalitatea de gen și ale rolului 

femeilor în asigurarea păcii și securității (responsabil: Ministerul Afacerilor 

Interne); 

25.9. dezvoltarea sistemului de instruire (responsabil: Ministerul 

Apărării); 

25.10.  dezvoltarea sistemului integrat de logistică (responsabil: Ministerul 

Apărării);  

25.11.  dezvoltarea capacităților medicale (responsabil: Ministerul 

Apărării); 

25.12.  apărarea împotriva pericolelor chimice, biologice, radiologice și 

nucleare (CBRN) (responsabili: Ministerul Apărării și Ministerul Afacerilor 

Interne); 

25.13.  combaterea terorismului (responsabil: Serviciul de Informații și 

Securitate); 

25.14.  modernizarea echipamentului și infrastructurii pentru protejarea 

frontierelor naționale (responsabil: Ministerul Afacerilor Interne/Inspectoratul 

General al Poliției de Frontieră); 

25.15.  dezvoltarea capacităților Inspectoratului General de Carabinieri 

(responsabil: Ministerul Afacerilor Interne/Inspectoratul General de Carabinieri). 

 

IV. Procesul de implementare a obiectivelor parteneriatului 

 

26. Ministerul Afacerilor Externe va asigura coordonarea și monitorizarea 

implementării prevederilor ITPP. 

 

27. Autoritățile publice vor integra măsurile de implementare a ITPP în 

activitatea lor curentă, inclusiv formulând, în caz de necesitate, propuneri 

relevante pentru Planul de acțiuni al Guvernului, documentele strategice 

naționale în domeniul securității, apărării, sporirii rezilienței și planurile de 

acțiuni pentru implementarea acestora, conform calendarului și regulilor 

existente pentru fiecare dintre documentele de politici respective. 

  

28. Autoritățile publice vor prezenta Ministerului Afacerilor Externe, la 

solicitare, rapoarte cu privire la implementarea ITPP, în mod special în cadrul 

procedurilor de evaluare realizate de NATO.  



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Programului Individual  

al Parteneriatului Republica Moldova – NATO pentru anii 2025-2028 
 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului 

actului normativ 

Programul Individual al Parteneriatului (ITPP) Republica Moldova - NATO pentru anii 2025- 

2028 (Individually Tailored Partnership Programme (ITPP)) constituie un document politic ce 

vizează cooperarea externă a RM cu o organizație internațională și, respectiv, a fost elaborat în 

comun de cele 2 părți vizate. Din partea Republicii Moldova la proces au contribuit ministerele 

și instituțiile cu competențe - Ministerul Afacerilor Externe (coordonator), Consiliul Suprem de 

Securitate, Cancelaria de Stat, Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul de 

Informații și Securitate, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Agenția pentru 

Securitate Cibernetică, Centrul pentru Comunicare Strategică și Combatere a Dezinformării, iar 

din partea NATO – departamentele Secretariatului Internațional al Alianței cu competențe în 

diverse domenii și cele 32 de state membre NATO. Programul a fost coordonat în repetate rânduri 

între părți și convenit cu cele 32 de state membre NATO. Respectiv, noi propuneri de modificări 

la această etapă nu mai sunt binevenite, întrucât ar necesita reluarea procedurii de coordonare cu 

cele 32 de state NATO. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Elaborarea și aprobarea Programului Individual al Parteneriatului (ITPP) Republica Moldova - 

NATO pentru anii 2025-2028 este un obiectiv al Programului de activitate al Guvernului 

„Moldova prosperă, sigură, europeană” și Strategiei Securității Naționale a RM și foii de parcurs 

pentru implementarea acesteia.  

De asemenea, ITPP este documentul ce reflectă procesul de reformare a parteneriatelor NATO și 

implementarea conceptului ”Un partener, un plan”, potrivit căruia programele anterioare de 

cooperare RM-NATO - Planul Individual de Acțiuni al Parteneriatului (IPAP) și Procesul de 

planificare şi analiză (PARP) - urmează să fie înlocuite din 2025 cu noul Program Individual al 

Parteneriatului (ITPP). 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Dorim să accentuăm și să atragem atenția asupra caracterului, esenței, conținutului și 

specificului noului Program Individual al Parteneriatului Republica Moldova - NATO. 

Acesta constituie un program al Alianței Nord-Atlantice propus statelor partenere pentru 

dezvoltarea cooperării în domeniile de interes comun. Alianța a aprobat conceptul și structura 

noului program, iar statele partenere, care doresc să dezvolte cooperarea cu NATO, pot să-l 

solicite acceptând formatul și exigențele acestuia. Experții NATO au elaborat proiectul inițial al 

ITPP (document-cadru), după care au fost incluse propunerile instituțiilor moldovenești. ITPP 

este un document politic bilateral ce vizează cooperarea externă a RM cu o organizație 

internațională și este elaborat și aprobat în formatul 32 de state NATO și RM. Respectiv, ITPP 

nu constituie un document național de politici al Republicii Moldova și nu poate fi abordat 

prin prisma reglementărilor privind elaborarea și aprobarea documentelor naționale de 

politici și altor prevederi legale ce se referă la documentele cu caracter național. Pentru a 

beneficia de ITPP, RM trebuie să respecte exigențele acestui format de cooperare 32 aliați + RM 

oferit de NATO statelor partenere. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

ITPP constituie principalul document care trasează obiectivele şi domeniile dialogului și 

cooperării Republicii Moldova cu Alianța Nord-Atlantică, care ghidează colaborarea practică 

bilaterală și focusează diversele instrumente și mecanisme de cooperare de care dispune Alianța 

pe atingerea obiectivelor propuse. ITPP conține 3 părți: 1) Cadrul general al parteneriatului RM-

NATO; 2) Obiectivele strategice ale cooperării cu Alianța; 3) Obiectivele parteneriatului bilateral. 

Scopul major al ITPP este reformarea şi modernizarea sistemului de securitate şi apărare al RM 

în conformitate cu noile cerinţe ale mediului actual de securitate, sporirea rezilienței, edificarea 



capacităţilor necesare pentru a răspunde noilor provocări şi pentru a asigura securitatea ţării şi a 

cetăţenilor RM. Obiectivul urmărit de RM în cadrul ITPP este să beneficieze de expertiza şi 

experienţele avansate ale Alianţei în diverse domenii, de asistenţă în implementarea reformelor, 

în consolidarea capacităţilor de securitate și apărare ale ţării noastre şi edificarea capacităţilor 

necesare pentru a răspunde noilor riscuri şi provocări.  

Programul trasează obiectivele parteneriatului RM – NATO, cele mai importante fiind 

următoarele:  

- Desfăşurarea consultărilor politice pe subiecte de securitate şi cu privire la evoluţiile situaţiei în 

regiune;  

- Implementarea Pachetului de asistență NATO pentru consolidarea capacităților de apărare și 

securitate ale RM;  

- Cooperarea în reformarea sectorului de securitate al RM, în particular în perfecţionarea cadrului 

legislativ şi instituţional, în sporirea capacităţilor, eficienţei şi transparenţei instituţiilor din 

sectorul dat;  

- Ridicarea nivelului de profesionalism al oficialilor și experților din sectorul de securitate și 

apărare prin implementarea Programului de Dezvoltare Profesională;  

- Promovarea politicilor de gen în cadrul sectorului de securitate și apărare;  

- Cooperarea în modernizarea şi dezvoltarea capacităţilor forţelor armate ale RM: dezvoltarea 

sistemului de comandă și control, îmbunătățirea managementului resurselor de apărare, 

modernizarea sistemului de instruire militară, perfecţionarea sistemului de management a 

personalului şi de recrutare ş.a.;  

- Cooperarea în combaterea noilor ameninţări la adresa securităţii precum atacurile cibernetice, 

terorismul, proliferarea armelor de distrugere în masă ş.a.;  

- Sporirea rezilienței instituțiilor naționale la noile provocări și amenințări;  

- Cooperarea în domeniul gestionării situaţiilor excepţionale, dezvoltarea capacităţilor RM în 

acest domeniu;  

- Cooperarea în domeniul comunicării strategice și diplomaţiei publice şi promovării unor 

informaţii veridice despre beneficiile cooperării RM-NATO ş.a 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare 

Nu este aplicabil 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

ITPP va constitui unul din principalele instrumente pentru reformarea și modernizarea sectorului 

de securitate și apărare al RM, sporirea capacităţilor, eficienţei şi transparenţei instituţiilor din 

sectorul dat, dezvoltarea profesională a experților, obținerea expertizei și asistenței NATO și a 

statelor membre în aceste domenii. Aceasta va conduce la consolidarea securității și stabilității 

țării,  creșterea securității cetățenilor RM, sporirea rezilienței naționale față de noile provocări. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

ITPP face referire la obiective și priorități naționale trasate anterior în diverse documente 

naționale de politici, iar p. 3 al proiectului Hotărârii Guvernului privind aprobarea ITPP 

stipulează: ”Implementarea acţiunilor incluse în Programul nominalizat se va efectua din contul 

şi în limitele alocaţiilor aprobate autorităţilor responsabile de realizarea acestora pe anii 

respectivi, precum și din alte surse admise de lege”.  

  Totodată, prin aprobarea ITPP, RM își propune să beneficieze de asistența Alianței Nord-

Atlantice și statelor membre în reformarea și modernizarea sectorului de securitate și apărare 

națională, sporirea capacităților instituțiilor din sectorul dat, ridicarea nivelului de profesionalism 

al oficialilor și experților din domeniu, implementarea unor noi proiecte, consolidarea securității 

cetățenilor RM și a statului. 

   În context, sursele financiare necesare pentru implementarea Programului vor fi acoperite din: 

- Resursele alocate ministerelor și instituțiilor, în limita mijloacelor disponibile; 

- Asistența oferită de NATO în cadrul diferitor programe și proiecte; 

- Asistența acordată pe linie bilaterală de către statele membre NATO. 

 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 



ITPP va contribui la consolidarea securității și stabilității RM, sporirea rezilienței naționale, 

crearea unui mediu mai sigur și favorabil pentru afaceri.  

4.4. Impactul social 

ITPP va contribui la creșterea securității cetățenilor RM, promovarea politicilor de gen în sectorul 

de securitate și apărare.  

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

ITPP conține un obiectiv distinct privind implementarea Rezoluției 1325 a CS ONU despre rolul 

femeilor în promovarea păcii și securității. Documentul prevede promovarea politicilor de gen în 

sectorul de securitate și apărare al RM. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Implementarea ITPP va contribui la creșterea securității mediului. În particular, programul 

conține obiective privind atenuarea riscurilor chimice, biologice, radiologice și nucleare (CBRN), 

dezvoltarea capacităților naționale în aceste domenii, sporirea securității și rezilienței. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională 

Nu este aplicabil 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea 

legislației UE 

Nu este aplicabil 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Pe parcursul anului 2024, au fost realizate mai multe etape ale procesului de elaborare și 

convenire a ITPP de către RM și NATO: 1) Pe 21 mai 2024, a avut loc reuniunea experților NATO 

și RM unde au fost discutate detaliile privind conceptul, obiectivele, structura, conținutul și 

modalitățile de elaborare a noului program; 2) Experții Secretariatului Internațional NATO au 

elaborat proiectul inițial ITPP în baza obiectivelor trasate de autoritățile moldovenești în IPAP și 

PARP; 3) Instituțiile cu competențe ale RM au prezentat contribuții la elaborarea proiectului ITPP 

la mai multe etape urmare a scrisorilor MAE nr. DM/2/363/7257 din 09.07.2024, nr. 

DM/2/363/10243 din 30.09.2024 și reuniunii de coordonare din 17.10.2024, de la MAE. 4) Pe 

24-25 octombrie 2024, au avut loc reuniunile experților RM și NATO pentru discutarea 

propunerilor instituțiilor moldovenești; 5) Ca urmare a reuniunilor bilaterale menționate, 

proiectul definitivat ITPP a fost coordonat adițional cu instituțiile moldovenești prin scrisoarea 

MAE nr. DM/2/363/11705 din 04.11.2024; 6) Pe 26 noiembrie 2024, la Cartierul General NATO, 

a avut loc reuniunea Comitetului pentru Parteneriate și Securitate prin Cooperare (PCSC) în 

formatul 32 aliați + RM cu participarea Secretarilor de Stat ai MAE și Ministerului Apărării, în 

cadrul căreia proiectul ITPP a fost discutat și convenit cu statele membre NATO; 7) Urmare a 

reuniunii 32+RM, ITPP a fost transmis pentru aprobare prin procedură tacită până la 19 

decembrie 2024, care a fost extinsă la solicitarea MAE până la 20 ianuarie 2025.  

Întrucât ITPP constituie un document NATO-RM, procedurile Alianței nu presupun consultarea 

publică a acestuia. 

Conform art. 32 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul a fost supus 

avizării. Propunerile parvenite din partea instituțiilor au fost reflectate în sinteza obiecțiilor. 

7. Concluziile expertizelor 

Informația privind rezultatele expertizei juridice din partea MJ a fost inclusă în sinteza obiecțiilor 

și  propunerilor/recomandărilor. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Documentul se încadrează în sistemul actelor normative. ITPP va contribui la implementarea 

Strategiei securității naționale, Strategiei naționale de apărare, Strategiei militare, Strategiei 



securității informaționale a RM și altor documente în domeniul securității, apărării, sporirii 

rezilienței naționale, și nu necesită adoptarea actelor de implementare.   

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Ministerele și instituțiile naționale cu competențe vor implementa obiectivele ITPP conform 

domeniilor de responsabilitate.  

 

 

    Secretar de Stat                                                                                                Valeriu Mija 



SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Programului Individual al Parteneriatului Republica Moldova – NATO pentru anii 

2025-2028 (număr unic 13/MAE/2025) 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare  

Ministerul Apărării 

(aviz nr. 11/71 din 20 

ianuarie 2025) 

1. 

 

Cu privire la examinarea proiectului Hotărîrii de Guvern „Cu privire la 

aprobarea Programului Individual al Parteneriatului Republica 

Moldova – NATO pentru anii 2025-2028”, nr. unic 13/MAE/2025, vă 

informăm privind examinarea proiectului menționat și lipsa a careva 

propuneri/obiecții privind modificarea/completarea proiectului.. 

Se acceptă  

(nu necesită intervenție) 

 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

(aviz nr.13/2-140 din 

21 ianuarie 2025) 

2. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării a examinat, în limita 

competențelor, proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea 

Programului Individual al Parteneriatului Republica Moldova – NATO 

pentru anii 2025-2028 (număr unic 13/MAE/2025) și comunică despre 

lipsa de obiecții și propuneri asupra proiectului menționat. 

Se acceptă  

(nu necesită intervenție) 

 

Ministerul Finanțelor 

(aviz nr. 05-17/18/73 

din 21 ianuarie 2025) 

3. Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de hotărâre cu privire la 

aprobarea Programului Individual al Parteneriatului Republica 

Moldova-NATO pentru anii 2025-2028 (număr unic 13/MAE/2025) 

și, în limita competențelor funcționale, comunică lipsa obiecțiilor și 

propunerilor. 

Se acceptă  

(nu necesită intervenție) 

Ministerul Justiției 

(aviz nr. 04/1-758 din 

22 ianuarie 2025) 

4. Urmare examinării proiectului de hotărâre cu privire la aprobarea 

Programului Individual al Parteneriatului Republica Moldova – NATO 

pentru anii 2025-2028 (număr unic 13/MAE/2025), comunicăm 

următoarele.  

Potrivit notei de fundamentare ce însoțește proiectul de act normativ, 

elaborarea proiectului de hotărâre, rezidă în necesitatea realizării 

obiectivelor trasate în Programul de activitate al Guvernului „Moldova 

prosperă, sigură, europeană”, Strategiei Securității Naționale a RM și 

foii de parcurs pentru implementarea acesteia. De asemenea, 

Programul Individual al Parteneriatului (ITPP) este documentul ce 

reflectă procesul de reformare a parteneriatelor NATO și 

implementarea conceptului „Un partener, un plan”, potrivit căruia 

Se acceptă  

(nu necesită intervenție) 



programele anterioare de cooperare RM-NATO - Planul Individual de 

Acțiuni al Parteneriatului (IPAP) și Procesul de planificare și analiză 

(PARP) - urmează să fie înlocuite din 2025 cu noul Program Individual 

al Parteneriatului.  

Subsecvent, scopul proiectului se relevă în reformarea și modernizarea 

sistemului de securitate și apărare al RM în conformitate cu noile 

cerințe ale mediului actual de securitate, sporirea rezilienței, edificarea 

capacităților necesare pentru a răspunde noilor provocări și pentru a 

asigura securitatea țării și a cetățenilor RM. Obiectivul urmărit de RM 

în cadrul ITPP este să beneficieze de expertiza și experiențele avansate 

ale Alianței în diverse domenii, de asistență în implementarea 

reformelor, în consolidarea capacităților de securitate și apărare ale 

țării noastre și edificarea capacităților necesare pentru a răspunde 

noilor riscuri și provocări. 

5. În contextul examinării proiectului, la definitivarea acestuia se vor lua 

în considerare următoarele obiecții și recomandări:  

La proiectul hotărârii: Cuprinsul normei de la pct. 1 se va completa cu 

textul „(se anexează)”. 

Se acceptă  

(proiectul de hotărâre a 

fost ajustat) 

6. La pct. 2, în vederea corespunderii terminologiei utilizate în cadrul 

Legii nr. 98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate, 

cuvintele „autorități publice centrale” se vor substitui cu cuvintele 

„autorități ale administrației publice centrale”. 

Se acceptă  

(proiectul de hotărâre a 

fost ajustat) 

7. La pct. 5, după cuvintele „Autoritățile publice” se va completa cu textul 

„indicate la punctul 2” 

Se acceptă  

(proiectul de hotărâre a 

fost ajustat) 

8. La proiectul Programului (ITPP): Se menționează asupra necesității 

completării Programului cu parafa de aprobare, care se va expune după 

cum urmează: „Aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. ___/2025”.  

Se acceptă  

(proiectul Programului 

(ITPP) fost ajustat) 

9. Cu referire la pct. 25, 27 și 28, se consideră necesar excluderea 

acestora, or, norme similare sunt prevăzute la pct. 4, 5 și 6 din proiectul 

hotărârii cu privire la aprobarea Programului individual al 

Parteneriatului Republica Moldova – NATO pentru anii 2025-2028. 

Se acceptă parțial 

(Pct. 28 a fost exclus. 

Totodată, capitolul IV 

”Procesul de 

implementare a 

obiectivelor 



parteneriatului” este 

unul important în 

structura documentului, 

întrucât reglementează 

mecanismul de 

coordonare și conlucrare 

între instituții în procesul 

de implementare a ITPP. 

La fel, nu sunt obiecții 

față de pct. 26 din acest 

capitol.) 

10. Totodată, urmează a fi clarificată neconcordanțele dintre pct. 6 din 

hotărâre și pct. 28 din Program. Astfel, potrivit pct. 6 din hotărâre, 

Ministerul Afacerilor Externe urmează să informeze Guvernul despre 

implementarea Programului. În contrar, în conformitate cu pct. 28 din 

Program, Ministerul Afacerilor Externe urmează să informeze 

Guvernul, Consiliul Suprem de Securitate și Comisia securitate 

națională, apărare și ordine publică a Parlamentului despre 

implementarea programului. 

Se acceptă 

(Pct. 28 din Program a fost 

exclus.) 

Aparatul 

Președintelui 

(pentru Serviciul 

Consiliului Suprem de 

Securitate) 

(aviz nr. 2/2-06-83 din 

22 ianuarie 2025) 

11. Aparatul Președintelui Republicii Moldova a examinat proiectul de 

hotărâre cu privire la aprobarea Programului Individual al 

Parteneriatului Republica Moldova – NATO pentru anii 2025-2028 

(număr unic 13/MAE/2025) și, reieșind din competența sa, comunică 

lipsa obiecțiilor și susține promovarea acestuia. 

Se acceptă  

(nu necesită intervenție) 

Agenția pentru 

Securitate Cibernetică 

(aviz nr. 9-08 din 22 

ianuarie 2025) 

12. Agenția pentru Securitate Cibernetică a examinat proiectul de hotărâre 

cu privire la aprobarea Programului Individual al Parteneriatului 

Republica Moldova – NATO pentru anii 2025-2028 (număr unic 

13/MAE/2025) și reieșind din competențele funcționale atribuite 

Agenției pentru Securitate Cibernetică prin Hotărârea Guvernului nr. 

1028/2023 comunicăm lipsă de obiecții sau propuneri. 

Se acceptă  

(nu necesită intervenție) 

Cancelaria de Stat 13. Cu referire la examinarea proiectului de hotărâre cu privire la 

aprobarea Programului Individual al Parteneriatului Republica 

Se acceptă  

(nu necesită intervenție) 



(aviz nr. 22-69-694 din 

22 ianuarie 2025) 

Moldova – NATO pentru anii 2025-2028, în limita competențelor 

funcționale, comunicăm următoarele. La obiectivul „Sporirea rolului 

civililor în sistemul de securitate și apărare” (responsabil: Cancelaria 

de Stat), menționăm că în cadrul Programului de Dezvoltare 

Profesională NATO-RM (în continuare PDP), Cancelaria de Stat are 

calitatea de partener de implementare și instituție responsabilă de 

coordonare a PDP, în special procesul de identificare a necesităților de 

dezvoltare profesională a personalului civil în domeniul apărării, cât și 

organizarea/desfășurarea sesiunilor de instruire destinate 

funcționarilor publici din cadrul autorităților publice țintă.  

În acest context Programul PDP NATO-RM conține doi piloni 

strategici: 1) Sprijinirea strategiilor naționale, abordarea 

provocărilor și reformelor de securitate contemporane:  

-Dezvoltarea abilităților de elaborare a strategiilor naționale (priorități: 

abilități analitice, abilități de planificare strategică și instruire 

financiară); -Dezvoltarea abilităților de abordare a amenințărilor și 

provocărilor emergente de securitate (priorități: hibrid, cibernetic, 

securitate informațională și economică);  

-Dezvoltarea abilităților de realizare a reformei (priorități: 

implementare, managementul schimbării și managementul 

proiectelor).  

2) Dezvoltarea capacităților la nivel intern (instituțional și inter-

instituțional) și extern (cu părțile interesate):  

-Îmbunătățirea gestionării resurselor umane (priorități: 

angajare/recrutare și retenție);  

-Abordarea relațiilor inter-instituționale (prioritate: înțelegerea apărării 

și securității; planificarea și răspunsul la crize);  

-Implicarea societății civile (prioritate: informații publice).  

Astfel, ținând cont de scopul PDP, de a contribui la îmbunătățirea 

performanței funcționarilor publici din Republica Moldova, cât și 

facilitarea procesului de elaborare și implementare a reformelor în 

sectorul public și în mod special, în cel al securității și apărării, 

familiarizarea și implementarea standardelor euro-atlantice, precum și 

transmiterea expertizei occidentale în diferite domenii, susținem 



promovarea proiectului și comunicăm lipsă de propuneri și obiecții 

suplimentare. 

Ministerul Afacerilor 

Interne 

(aviz nr. 18/215 din 23 

ianuarie 2025) 

14. Ministerul Afacerilor Interne a examinat proiectul de hotărâre cu 

privire la aprobarea Programului Individual al Parteneriatului 

Republica Moldova – NATO pentru anii 2025-2028 (număr unic 

13/MAE/2025) și comunică lipsa obiecțiilor. 

Se acceptă  

(nu necesită intervenție) 

Serviciul de 

Informații și 

Securitate 

(aviz nr. E/711 din 24 

ianuarie 2025) 

15. Serviciul de Informații și Securitate al Republicii Moldova a examinat 

proiectul hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Programului 

Individual al Parteneriatului Republica Moldova – NATO pentru anii 

2025-2028 (număr unic 13/MAE/2025), autor Ministerul Afacerilor 

Externe și comunică lipsa de obiecții și propuneri.  

Se acceptă  

(nu necesită intervenție) 

Centrul pentru 

Comunicare 

Strategică și 

Combatere a 

Dezinformării 

16. Avizul nu a fost prezentat. Potrivit pct. 223 din HG 

610/2018: „neprezentarea 

avizelor și 

recomandărilor în 

termenele stabilite nu 

împiedică definitivarea și 

promovarea proiectului”. 

 
 




